

RETUR: AaB-træneren Kent Nielsen var glad for at være tilbage på sin gamle hjemmebane

En fornøjelse at være tilbage

Store ord

Efter kampen var Kent Nielsen en tilfreds mand, da AaB havde sikret sig adgang til næste runde, men derfor kan man jo godt have været utilfreds undervejs. I baggrunden anes Brønshøjs træner, Bo Henriksen.

FOTO: LARS POULSEN

Ekstra Bladet **sport**
torsdag 4. oktober 2012 ekstrasport@ekstra.dk

Brønshøj 1
AaB 3

DBU Pokalen, 3. runde
0-1 Kasper Kusk (18), 0-2 Nicklas Helenius (47), 1-2 Simon Bræmer (60/str.), 1-3 Nicklas Helenius (76/str.).

BO POULSEN

Brønshøj leverede ikke nogen overraskelse i går, da Kent Nielsen og hans tropper vandt en sikker 3-1-sejr over sin barndomsklub. Selv var den tidligere Brønshøj-spiller glad for at være tilba-

ge i vante omgivelser.

– Det er altid en fornøjelse at være her. Det er min barndomsklub, og jeg har haft ufatteligt mange gode oplevelser. Brønshøj har altid været en familiekлуб, og ja jeg har også lige hilst på min far. Jeg har spillet her, siden jeg var fem år og indtil jeg blev 25 år, og både min bror og far har også spillet her, siger han til Ekstra Bladet.

Kent Nielsen huserede selv i holdets forsvar i perioden 1980-86 og nåede at spille 230 kampe for hvepsene. Det var ikke noget, som tilhængerne havde glemt, da flere henvendte sig til ham og bad

om hans autograf, da kampen var ovre.

Fantastiske fans

Gennem hele kampen var Brønshøjs tilhængere til at høre. Selv efter Nicklas Helenius satte 2-0-målet ind, kort tid efter 2. halvleg var sat i gang, var der stadig masser af opbakning fra tilhængerne på lægterne. Det er da også en ting, som Kent Nielsen roser hvepsenes fans for.

– Det fantastiske er, at der altid er en enormt positiv stemning. Tilhængerne kommer med nogle spøjse sange og tilråb, men altid med et glimt i øjet. De er me-

get positive, også selv om de møder nogen modgang, og det tror jeg også andre fans kunne lære noget af, siger han.

”Jeg er jo stadig passivt medlem af klubben, og det agter jeg at fortsætte med

Selv om der er langt fra Aalborg til Brønshøj, så tager AaB-træneren sig stadig tid til at følge med sin barndomsklub.

– Jeg er jo stadig passivt medlem af klubben, og det agter jeg at fortsætte med. Jeg kender jo også et par af Brønshøjs spillere, der er på holdet i dag, fra min tid på Hessel Gods.

Altid overraskelser

Den gode stemning på Tingbjerg Idrætspark er ifølge Kent Nielsen en af grundene til, at folk elsker at se pokalfodbold. Intet er givet på forhånd, og alle har en chance for at overraske på dagen, derfor var det en vigtigt sejr.

– I pokalfodbold drejer det sig først og fremmest om at gå videre. Der lurder altid

nogle overraskelser og forskellen på to hold, der kommer fra forskellige rækker bliver udlignet på dagen.

Nielsen var stolt af sit holds præstation, især fordi de unge spillere, som han havde taget med i startopstillingen, gjorde det godt.

– Vi har en del chancer i første halvleg, som vi brænder og nok skulle have scoret på. Men jeg vil rose spillerne for, at de holdt tungen lige i munden og for at holde koncentrationen og stå distancen selv efter Brønshøjs scoring.

bo@eb.dk